I personaggi di Crisippo, Epicuro e Cicerone sembrano quasi si alternino sulla scena, passandosi di volta in volta il testimone per prendere parola e

⁶⁷³ Cic. *fat.* 22-23: *Sed Epicurus declinatione atomi vitari necessitatem fati putat. Itaque tertius quidam motus oritur extra pondus et plagam, cum declinat atomus intervallo minimo (id appellat ἐλάχιστον); quam declinationem sine causa fieri si minus verbis, re cogitur confiteri. Non enim atomus ab atomo pulsa declinat. Nam qui potest pelli alia ab alia, si gravitate feruntur ad perpendicularum corpora individua rectis lineis, ut Epicuro placet? Sequitur enim, ut, si alia ab alia numquam depellatur, ne contingat quidem alia aliam. Ex quo efficitur, etiamsi sit atomus eaque declinet, declinare sine causa. Hanc Epicurus rationem induxit ob eam rem, quod veritus est, ne, si semper atomus gravitate ferretur naturali ac necessaria, nihil liberum nobis esset, cum ita moveretur animus, ut atomorum motu cogeretur. Id Democritus, auctor atomorum, accipere maluit, necessitate omnia fieri, quam a corporibus individuus naturalis motus avellere.*

intavolando in questo modo un vero e proprio dialogo in contumacia in cui ciascuno si mostra pronto a esporre e a difendere la propria teoria. Il realismo con cui l'autore descrive le reazioni di Crisippo e di Epicuro di fronte alle obiezioni avanzategli, contribuisce non poco alla drammaticità e alla dinamicità della scena: Crisippo teme che, se non otterrà che ogni enunciato è o vero o falso, non potrà difendere la tesi che tutto accade per opera del fato; Epicuro, da parte sua, teme che, accettando la teoria crisippea, dovrà ammettere che tutto dipende dal fato e al contempo rinunciare al libero arbitrio.

Le forme verbali usate da Cicerone per esprimere il timore, provato sia da Crisippo che da Epicuro, sono rispettivamente *metuo* e *vereor*.

In questo studio mi propongo di esaminare il loro uso e di motivare la scelta ciceroniana di associare ai due filosofi proprio questi verbi, afferenti allo stesso ambito semantico, attribuendo *metuo* a Crisippo e *vereor* a Epicuro.

Cicerone ritorna a Crisippo con l'intento di terminare il discorso sulla logica e sulla sua implicazione con la teoria del fato; cede quindi la parola al filosofo, che conclude in questo modo:

Sed haec hactenus; alia videamus. Concludit enim Chrysippus hoc modo: «Si est motus sine causa, non omnis enuntiatio, quod ἀξιωμα dialectici appellant, aut vera aut falsa erit; causas enim efficientis quod non habebit, id nec verum nec falsum erit; omnis autem enuntiatio aut vera aut falsa est; motus ergo sine causa nullus est. Quod si ita est, omnia, quae fiunt, causis fiunt antegressis; id si ita est, fato omnia fiunt; efficitur igitur fato fieri, quaecumque fiant». (Cic. fat. 20-21)